

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja
Krajków
ul. Dunajskiego 5
Telefon Redakcji 306
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
MĄPRZOD KRAKÓW

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4.50

Tygodnikowe 1 zloty
w Krakowie
Zagranicę 8 złotych
Wybiodet oddzielną ranę
z wyjątkiem posiadaczy
i dni półrocznych

Konto PKO Kraków 400.670

Czy koniec Sejmu?

Ustawa z 4 sierpnia 1926 r. Dz. u. Nr. 78 (zmiana konstytucji) postanawia w art. 3, że Sejm zostaje zwołany w październiku na zwyczajną sesję, a z dalszego ciągu tego artykułu wynika, że prezydent może zwołać w każdym czasie Sejm na sesję nadzwyczajną wedle własnego uznania, a winien to uczynić na żądanie 1/3 ogółu posłów w ciągu dwóch tygodni.

Zwyczajną sesję Sejmu kołczy się 31 marca t.j. po terminie ustalonym na uchwalenie budżetu. To, jak wiadomo, już się stało, wobec czego sesja zwyczajna za tydzień się kołczy i zachodzi możliwość, że nowa sesja nie zostanie otwarta. Czy ta możliwość rzeczywiście zachodzi? Ze strony rządu nie było w tym względzie żadnej deklaracji, zaś o zwołaniu sesji na żądanie 1/3 części t.j. 148 posłów trudno myśleć wobec rozbieżności w zapamiętaniach na to sprawę.

Rząd, jak powiedzieliśmy, nie zabrał w tej sprawie głosu. Są jednak oznaki wskazujące, że rząd ma już na to sprawę wyrobiony pogląd i to w sensie negatywnym t.j. przeliczył zwołanie sesji nadzwyczajnej. Niedawno ogłoszono urządzenie, że „Głos Prawdy” nie jest organem rządu, co znaczący stosunki przyjęli — znaczącym śmiechem. Jest czy nie jest organem rządu, w każdym razie „Głos Prawdy” wypowiada, raczej zapowiada, czyś to rzeczy, które potem dziwnym trafem — sprawdzają się.

Otróż z emulacji „Głosu Prawdy” można wysnuć konkretny wniosek co do losu sesji: będzie czy nie będzie. Czytamy (numer 81 z 24 marca) następujący zwrot w artykule nacelnym:

„W dniu wczorajszym Sejm ostatecznie zawiadował budżet państwa na r. 1927. Być może, sami posłowie nie zdawali sobie podczas głosowania sprawy z patosu tego aktu. Było to przecież postawienie kropki na zapisanej kartce historii tego Sejmu. Koniec.”

Nie można z tego „patosowego” zdania wysnuć ostatniej konsekwencji, czy będzie to ostatnia sesja, są jednak dalsze w cytowanym artykule zdania potwierdzające to tłumnienie w sensie pozytywnym. A więc zdanie takie:

„To też gdy dostają ul. Wiejskiej dają się słyszeć głosy o konieczności dokonania przez Sejm zmian ordynacji wyborczej — ikt nie bierze na serio tych zapowiedzi. W rzeczy samej — nie z tego nie będzie, Sejm musi zrozumieć, że skończ, że przestał żyć.”

A więc przestał żyć — nawet na jeszcze jedną sesję — wedle „Głosu Prawdy” nie pozwolą mu się zebrać?

Odbury powyższe zdanie nie wystarczyły dla wyrobienia sobie ostatecznego sądu, mamy w tymże numerze jeszcze jedno zdanie, które wygląda jak korekta. Do sprawozdania z wczorajszego posiedzenia Sejmu, na którym głosowano nad wnioskiem o votum nieufności dla dwóch ministrów, daje piszący następujący komentarz — z perspektywą na przyszłość:

„W końcu trzeba zaznaczyć, że na wczorajszym posiedzeniu nie był obecny ani jeden minister, co w związku z uchwaleniem przez Izby ustawodawcze budżetu na 1927—28 r. nie pozostało bez znaczenia.”

To jest naprawdę niedopowiedzenie, ale można do niego dodać, że rząd po uchwaleniu budżetu uważa, że już nie ma w tym Sejmu co robić i — nie zjawia się już na posiedzeniach.

Komentując w ten sposób te — powtarzamy — przyrówna, ale na specjalnych stosunkach opartą emulację, należałoby powiedzieć, że Sejm kończy swe istnienie na 7 miesięcy przed ustawowym wygaśnięciem jego mandatów. Czy należy z tego powodu ubolewać, czy też przyjąć ten fakt do wiadomości, jako konieczność, na którą nie ma rady? Rząd, któremu cytowanym na czele ustawy nadawaliśmy art. 4 prawo rozwiązania Sejmu t.j. prezydent formalnie ma to prawo, nie skorzystał z

niego od sierpnia z r., mimo że niejednokrotnie polecił wprost doproszało się o takie rozwiązanie. Jakimi motywał mógł kierować się miarodajny czynnik w rządzie, że nie skorzystał z tego prawa, że wolał utrzymać słaby Sejm zamiast rozprawić nowe wybory, dziś niema realnej wartości o tem mówić, bo poma na to minęła. Ale przyszość, tych kilka miesięcy, które ustawowo zostają Sejmowi do życia?

Sejm jest albo go niema. Sejm jest — znaczy, że obraduje, uchwała, czasem się kłóci, czasem się godzi z rządem, słowem — spełnia jak może funkcje, które mu konstytucja wyznacza. Sejm niema znaczy, że znika z życia publicznego, czymkolwiek ustawodawczy — tego możnaby najmniej żałować — i czynnik kontroloby, co już całkiem nie ma znaczenia. Dla tej drugiej rzeczy: dla kontroloby Sejm jest potrzebny i trochę dla udermienia zakusów tych stronnictw, które robią rządowi opozycję a równocześnie pod jego patronatem usiłują realizować swe najwsteczniejsze zamachy i pomysły.

Dla nich niezwołanie Sejmu na sesję nadzwyczajną byłoby przekreśleniem kilku pięknych marzeń, dla nas zaś sprawa przedstawia się całkiem prosto: Żadaliśmy i żądamy rozwiązania Sejmu, co obecnie leży w rękach rządu. Aby mu zmniejszyć tę pełnię władzy nad życiem i śmiercią Sejmu, postawiliśmy wniosek, aby Sejm mógł się rozwiązać na mocy własnej uchwały. Dopóki zaś rozwiązanie w jednej lub drugiej formie nie nastąpi, Sejm ma prawo i powinien obradować, a niezwolnienie go na sesję po uchwaleniu budżetu byłoby chyba jeszcze jedynym dowodem, jak rząd Sejm traktuje.

ROZPOWSZECHNIJACIE
„NAPRZÓD!”

Socjaliści niemieccy uznają granice Polski

Podaliśmy wczoraj streszczenie mowy posła socjalistycznego Breitscheida, wygłoszonej w Reichstagu we wtorek w dyskusji nad polityką zagraniczną Niemiec. Mowa ta ma wielkie znaczenie z tego powodu, że poraz pierwszy w parlamencie niemieckim uznano prawo Polski do obecných jej granic. Uczniem to przedstawiciel największej partii w Niemczech, która — wbrew twierdzeniom naszej „patriotycznej” prasy — nie boi się otwarcie wypowiadać swego zdania, mimo wsieklności partii prawicowych. Główny ujęcie mowy тов. Breitscheida brzmi (cytuemy wedle „Vorwärts”):

„Zatem i ja potępiam zerwanie rokowań z Polską i życzymy sobie, aby rozpoczęte w Genewie rozmowy między niemieckim i polskim ministrem spraw zagranicznych przyspieszyły podjęcie rokowań o traktat handlowy z Polską.

Tak często wyrażone życzenie o Locarno wchodzi, przeciw któremu powstają nacjonalistycznej niemieckiej, istnieje już w granicy rzeczy. Mamy niemiecko-polską umowę arbitrażową, wedle której oba państwa są zgodne w tem, że prawo jednego państwa nie może być zmienne bez jego woli. A do prawa każdego państwa należy prawo do granic”.

Partia socjalistyczna przez usta swego mówcy uznaje więc, że granice Polski bez jej woli nie mogą być zmienione — to jedno. Co się zaś tyczyłoby faktyczny w ostatnim czasie głosów o niebezpieczeństwie wojny polsko-niemieckiej, to mamy oświadczenie, że wojna taka jest niemożliwa, po-

Maszyny do pisania „UNDERWOOD”
Ignacy Gross i Ska
Kraków, Starowulka 1, Tel. 2190
Lwów, ul. Rappach 9, Tel. 502

GRÓB JULIUSZA SŁOWACKIEGO
NA OBCYZNIE



Jak wiadomo, rada ministrów postanowiła zwołać wszystkie możliwe młodzy nami zafarży musza być poddane pod sąd rozjemczy — to drugie.
Fotografia nasza przedstawia grób naszego poety na cmentarzu Montmartre w Paryżu.

nieważ oba państwa mają umowę, w myśl której wszystkie możliwe młodzy nami zafarży musza być poddane pod sąd rozjemczy — to drugie.

Przypominamy, że w Locarno zawarte zostały dwójkaty umowy: pakt francusko-niemiecki o nieagresji pod gwarancją Anglii i umowa polsko-niemiecka o arbitraż bez czyniejkolwiek gwarancji. — Można na te i wogóle na umowy międzynarodowe mieć różne zapamiętania, ale fakt, że wielkie stronnictwo powołuje się na nią jako na środek wykuczający możliwość wojny, powinien dla naszej opinii publicznej być silnym uspokojeniem.

A uspokojenie to jest w chwili tem potrzebniejsze, ileż na horyzoncie Europy i Azji pojawiają się groźne chmury, z których może niespodzianie wypaść piorun. My jesteśmy w tem położeniu, że znajdujemy się między dwoma sympatyzującymi ze sobą — mimo wszystko — państwami i stąd powstaje gróźba, że te państwa mogą pomać nami podać sobie rękę. W takiej chwili pewność, że socjaliści niemieccy przemawiają za zgodą handlową i że uznają istniejącą umowę arbitrażową za obowiązującą, daje nam gwarancję, że możliwe apetyty niemieckich narodowców znajdują w niemieckiej klasie robotniczej należyty opór.

OŚWIADCZENIE STRESZCZANIE

Berlin, 24 marca (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu Reichstagu minister spraw zagranicznych oświadczył: jeżeli chodzi o sprawę polską, musi się jedno powiedzieć: Dwie rzeczy musza pano-

wie oddzielił od siebie przy rozważaniu tej sprawy: stronę gospodarczą o charakterze ogólnym i drugą stronę, której czynnikami gospodarcze i polityczne w pewnej mierze ze sobą graniczą. Sądzę, że nie spotkam się ze sprzeciwem znak, gdy powiem, że byłoby to najsłabszym głuszeniem, gdyby ktoś chciał wierzyc, że Niemcy lub Polska mogą na dłuższą metę coś wygrać przez wolną celnicę. Istotą jest natomiast byłoby ten rząd niemiecki, któryby nie chciał zawrzeć rozsądnego traktatu (zwyższone potakiwania na lewicy i centrum), a to co się tu rozebrało przy przerwaniu rokowań, nie było przecież oporem przeciw porozumieniu na terenie rolniczym, przemysłowym czy handlowo-politycznym, lecz było tylko sprzeciwem przeciwko temu, że druga strona zakładała rokować w sensie silnie antyniemieckim. Przerwanie rokowań

nie było więc jest aktem o znaczeniu wyjątkowym, jestem zdania, że każde rokowanie o traktat handlowy musza być kiedyś przerwane już chociażby z tego powodu, że obie komisje po pewnym szeregu miesięcy tak się nawzajem zacierały, że nie mogą już pózniej dalej, jeżeli w międzyczasie nie dojdzie do przerwy. Tu rzeczy przestawały się powziąć, ale dzisiaj osiągnęto rezultat ten, a mianowicie że rokowania o sprawy odstąpienia w innym składowie i mam nadzieję, że usunięty z drogi trudności przeszkadzające rozszaniemu traktatowi handlowemu.

Berlin, 24 marca (PAT). „Vossische Zig.", komentując mowę ministra Stresemanna stwierdza, że wierzy on w powodzenie podjętych obecnie rokowań z Polską, jak również w to, że doprowadzą one do zawarcia traktatu handlowego.

„Praworzędność“ na kolejach państwowych

Związek Zawodowy Pracowników Kolejowych (ZZK) od wzięcia lat prowadzi ciekłą walkę o uregulowanie szeregów palaczy kwestyi, z którychwiednie muszą być założone przez wydanie nowych norm prawnych (np. pragmatyki), drugiego, jako że nie mogą być wzięte w ogólną zasadniczą ustawy (np. Kasy Chorych), a trzecio, mając za podstawę już wydane przepisy prawa t. j. sprawy, które w lnych stosunkach prawnych i przy dostatecznym poszukiwaniu przepisów i nakazów prawa pozytywnego nie stawałyby się powodem do niezadowolona pracowników, czekają — wstyd powiedzieć — na zastosowanie wydanych praw w praktyce właśnie przez te czynniki, które nie mają być stronami prawa i planierami praworzędności.

Takie postępowanie władz w odniesieniu do prawa jest wcale niebezpiecznym dla państwa, którego podstawą jest przedewszystkiem prawo i ściśle jego wykonanie.

Skutki lekceważenia Praworzędności nie dają na siebie czekać. Obserwujemy codziennie, iż przynajmniej i kapitalista widząc, że władze popołone do respektowania prawa, tego nie czynią, a z tym większą swobodą lekceważą i depczą obowiązujące przepisy. To właśnie jest często przyczyną zaburzeń wśród szerokiej rzeszy pracowniczej i to wreszcie podkopuje w ostaczość powagę państwa i pośrednio wywołuje straty dla skarbu państwa.

Do tych ostatnich spraw zaliczamy ustronwianie czasu służby na kolejach, co musi być oparte na ustawie o czasie pracy w przemyśle i handlu. Kwestia Będąc dnia pracy najbardziej drażliwą pracowników dlatego, iż są oni zupełnie świadomi wydanych w tym względzie przepisów i potrafią właściwie ocenić zaś wolę ze strony władz kolejowych, jak też i sposób nastawienia do interpretowania poszczególnych postanowień ze strony tych władz.

Świadomość taka jest wcale niebezpiecznym demoralizacją, przeciwnik. Pracownicy obserwowają samobieżnie ustaw tracić wiarę w świętość i nieusuwalność przepisów prawa, tracą wiarę w praworzędność, stają się niepokojnym, gdyż nie wie, co jutro go spotkać może, nie wierzy drugiemu, traci poczucie obowiązku, rozumiając, iż w takich stosunkach nie warto pracować.

Leż i ci, którzy mogą swej władzy pozostawić sobie na ponieważieranie ustaw czy przepisów, nie idą ku doskonałości, lecz przeciwnie ku upadkowi. I oni grając przepisy, muszą stracić w miarę i oni stają się nadej subordynowanymi, mniej obywatelskimi i to właśnie powoduje, iż nie rzadko — jak się wywidzi, że M. K. mówi swoje. Dyrekcje swoje, a jeszcze mniejsze urzędy także wracają swoje trzy grosze, niezdolne w sensie działania na niekorzyść pracownika.

Z tego wszystkiego skutek jest taki, iż początkowo chaos w kolejnictwie wcale się nie zmniejsza, a przybiera on pewną formę, która nie zmniejsza się w jakiejś diabelskiej kłębie, drażniąc coraz więcej świadome i niezadowolone z takiego stanu rzeczy szerokie rzesze pracowników kolejowych, bezsilnie wyzyskiwanych i gorzej jak marnie wyrażanych.

Owa reguła składa się z kilku różnorodnych elementów.

Zaczynają od elementu natury duchowej, o ustosunkowaniu się do elementu kolejowego, o szerokim zakresie władzy, do niższych pracowniczych kolejnictwa. Urzędnicy mający władzę w rękach — z bardo namiętnymi wyjątkami — zawsze i wszędzie zabierają negatywne stanowisko w zatwierdzeniu spraw pracowniczych. Mając zdecydowaną o sprawie, interpretuje daną ustawę na niekorzyść pracownika, wychodząc z fałszywego założenia, że

dział na korzyść państwa. Takie stanowisko wpływa z ludzkiego pojęcia o wykonywaniu władzy w państwie demokratycznym. W sferach tych sądzi się bowiem wyczerpanie, iż urzędnik ten lepiej będzie wdał, tem lepsze będzie niż kwalifikacje służby, niż jego oporne i niezłomne stanowisko będzie szkodliwym wobec tych wszystkich, którzy podlegają jego władzy. Jest to element t. j. „Schadenfreude“ t. j. zadowolona z uciążliwym kłótni krywdy.

Drugim elementem jest metoda wykrętów, o ile tylko metoda ta pozwoli daną sprawę przeciągnąć i odłożyć na czas późniejszy. Znam nam są wyjątki, iż jeden urzędnik, wiew niezadowolona daną sprawę, a oświadczył, że to jest jako dobrze zgodny partnerzy zgoda, i tem, że wiadome działania na zwłokę. Zdaniem naszym jest to objaw jakiejś urzędowej psychopatii, z czem bezwzględnie skończyć należy.

Następnym objawem jest element polityczny. Brek odpowiedniego wychowania i przygotowania nie do rządzenia w republice przynosi kolejnictwu znaczne szkody. Urzędnik przyzwyczajony do rządzenia w imię „najbliższego z Bożej łaski państwa“ zaszłości za burklem urzędu w państwie demokratycznym, czuje w duszy pustkę. Na jego horyzontie duchowym brak mu twego czarno-białego czy czarno-białoczerwonego czy też niebiesko-białoczerwonego „słońca“, w którego cesarskich promieniach przedtem działał. miał energię, inicjatywę i chęć do pracy. Działaj zaś, strachując „o słońce“ nie chce widzieć autorytetu w Polsce, wobec czego traktuje mu promieni ożywczych. Objawia się party polityczny, objawia się postawę i bzdury wywołanych, a nie chce się im narządzać, oddkłada, zatwierdzenie ważnych spraw na później, niejednokrotnie licząc na koniunkturę polityczną, nie ma chęci do pracy urzędowej, brak mu często inicjatywę, ale za to ma częstokroć coraz większą energię i chęć do czynienia reakcyjnych posunięć. Mielny nadzieję, iż z nowym pokoleniem, wychowaniem, atmosferze wolności i demokratyzmu sprawy te wyjdą jedną miarą i takowo.

Wreszcie przychodzi ostatni element, t. j. materialny. Kolejnictwo nasze nie jest wolne od nadużyć w tej dziedzinie. Jak z jednej strony pobudka do nadużyć jest fatalne położenie materialne, tak też z drugiej, powodowane one są chęcią łatwego zyska w celach osobistych, że znaczna skądą dla skarbu państwa. Leż o tych sprawach dzisiaj mówić nie będziemy, gdyż do wyjaśnienia ich potrzebujemy się odwołać i komplementy, które — miemy nadzieję — w niedługim czasie przysiępia chorobliwie łączące magmatu kościem państwa i przyczynią się do udrutowania kolejnictwa w tym kierunku.

Wyżej podane przyczyny powodują, iż organizm naszego kolejnictwa cierpi na bardzo poważną chorobę krwi, czyniąc na niewłaściwiejszym i potężnych władze zdrowia.

Wobec trwałej choroby tej i dalsze lekceważenie zasadniczych postulatów, dalsze urzędowe poszczenie się do pracowników, dalsze zapoznawanie idei demokratycznej, jak też i nadwyżanie władzy musi się skończyć, gdyż w przeciwnym razie kolejnictwo nasze, a więc i państwo, narazą być może na bardzo poważne wstrząsy. Przedewszystkiem nastąpić musi ujednolicenie i zdeklarowanie w przód, a gdy to się stanie, wówczas i zostanie się do przodu, w stronę pracujących z administracją, będzie i takowe.

Zdajemy sobie sprawę z tego, że droga to bardzo długa i daleka, a tymczasem konieczność życiowa nie pozwala czekać na siebie, więc należy jaknajszywalniej zalać w to wszystko, co czekać nie było, a równocześnie należy rozpocząć gruntowno udrażnianie od duszy i od zóry.

St. Skowron.

OWAGI

Letnie futra i gar sowieckich...

Futra letnie. Letnie przyszły futrzane — jakie ogłoszenia, będące odgólem dziwnych wybrków mody obecnej spójniamy na najwidoczniejszym miejscu w dalmkach zagranicznych... Moda kobieca lubuje się w szaleństwach: szrowa podczuwała w zimie — futra na sezon letni.

Alie istnieją i nieuczciwe pomysły polityczne, wobec których jedna ukłaniająca mody, Oro ewielki książce rosyjski Cyryl, kandydat na sarogelw „Kreuzzeitung“ odzwoła do narodu rosyjskiego, a w tym „manifestie“ swoim błyska napęskającym cudownym pomysłom: „Przyszłym ustrojem państwa Rosji będzie carswo sowieckie. Parlament wywołany zaśoliwie we wszystkich państwach, których fundamentem był słny rząd. Z systemem sowieckim naród rosyjski nie tylko się pogodził, ale się zżył. Przebóg jego systemu nie należy zwieć... Tylko na jego czele należy — — — postawić cara!”

Sowieci — z tromez carstwu u szczytu! Kapitalny obraz! Zdać się, ile tym Cyrylowi jedno jest — — — prócz jego manjactwa purpurowego — — — podoseno te myśi. Oho, że sowiecztwem korcił sarosłowicką ciemnowidzą do demokracji i wykazuje przejęty od cara w dziedzinie — — — rozped imperialistyczny.

Tylko, że i do tego nie potrzeba nam Cyryłów i ich groteskowych odzwołczych ofert!

LISTY Z KRAJU

Bielsko - Biała, 20 marca.

OBCHÓD IMIENI MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO

Staraniem komitetu obywatelskiego miast Białej i Bielska — na którego czele stanął dowódca dywizji górskiej gen. Przędzicki, odbył się uroczysty obchód w dniu 18—19 marca imieniomarszałka Piłsudskiego, który był wspaniałą manifestacją uczuć żywionych przez tutejsze społeczeństwo dla marszałka.

Już w piątek 18 wieczorem oba miasta przyłnyły wygląd uroczysty. O godzinie 5 popołudniu tegoż dnia w teatrze w Bielsku i odbyła się akademia dla młodzieży gimnazjum i młodzieży szkolnej. Słowo wstępne wygłosił prof. Marszałka. Wieczorem 2 orkiestry wojskowe, oraz orkiestra fortepianowa i młodzież szkół średnich przeplęwały ulicami miast w towarzyszywie oddziałów wojskowych, Szereza, Związku B. Legionistów, hufców P. W. i szerokiego warstw publiczności. Oddział B. Legionistów miał pikniele udekorowany portret Marszałka oświetlony lampkami elektrycznymi.

W sobotę rano, dnia 19 marca, odbyły się w wjeźy Kościoła w Bielsku i ratuszowej i Białej Orkiestry wojskowe odegraly pochód. O godz. 10 rano na rynku białskim przy współudziale oddziału 3 p. s. i 21 p. p., przedstawiciel wojskowości, władz świeckich i duchownych, Związków i Korporacji oddziału Strzeła, Związku Legionistów, inwalidów woju, weteranów, straży pożarnej, młodzieży szkolnej, hufców P. W. etc. i liczonej publiczności odbyła się uroczysta mowa, która odprawił a następnie wygłosił okolicznościowe przemówienia ks. major Młodnicki. Kładziejąca pamiątkę, że od 6 lat, nie obchodzono na kresach imieniem marszałka tak uroczyste. Społeczeństwo tutejsze bowiem upiome wolności i zblanucanie przez kilki partynie zapomniało o tym, który te wolności ugruntuwał. Dziś jednak przejrzało. We wstępie odwoła się do marnych przyswońców, odepisali, zrozumie się z wina, samokłówni. Widzi, że sama opamiętnie ma błogosław.

Po mszy odbyła się w Bielsku przed gen. Przędzickim defilada — a dzianka postawa tak oddziałów wojskowych, jak też i oddziałów P. W. wzbudziła u matujących zachwyt.

Uroczystość tego dnia zakończyła wieczorna akademia w teatrze w Bielsku, gdzie prelektor o działalności i znaczeniu marszałka wygłosił prof. Braszka z Białej.

Jednodniowy strajk górników w CZECHACH

Praga, 24 marca (PAT). Według „Czeskiego Słowa“ data przeprowadzono zostanie w całej Czeskiej i jednodniowy strajk demonstracyjny: wszystkich górników jako protest przeciwko projektowi rządowemu, który zmierza do złagodzenia przesilenia w przemysle węglowym, a równocześnie zagraża dość pensjonistom, wdów i sierot po górnikach.



GEN. SOSNKOWSKI

Jeden z najbliższych współpracowników marszałka Piłsudskiego, b. dowódca DOK Poznań. — po powrocie z zagranicy, jak donoszą, został mianowany inspektorem armii.



BARON BISPIG

oskarżony o zabójstwo ks. Druckiego-Lubeckiego. Obecnie sprawa toczy się przed sądem najwyższym w Warszawie.

Na Ojczyznę łono

PRZEWIEZENIE ZWŁOK SŁOWACKICH PRZEZ PRAGĘ

Korespondent praski PATA donosi, że we wpływach kołach czeskich rozważa się myśl podjęcia starań, aby podobnie jak to miało miejsce ze zwłokami Henryka Sienkiewicza transport zwłok Juliusza Słowackiego do Polski skierowany został na Czechosłowację i aby w Pradze mogła się odbyć uroczystość złożenia hołdu przez naród czeski prochom jednego z największych wieszczów polskich.

Groźne położenie w Szangaju

Miasto chińskie w Szangaju jest w rękach armii narodowej Kantonu. Resztki armii Szantungu, która miała bronić miasto przed Kantonczykami, poddały się. W ten sposób połowa obrzytnego miasta znajduje się w rękach Kantonczyków tak, że powstało niebezpieczeństwo starcia się z wojskami cudzoziemskimi, broniącymi drugiej połowy miasta — tak zwanych koncejczy. Niebezpieczeństwo potęgają jeszcze tysiące maruderów pobitej armii, którzy usiłują dostać się do koncejczy dla morderu i rabunku. A nawet w tych koncejzach ludność biała: Europejczycy i Amerykanie stanowią znikomą mniejszość. Około 36 tysięcy białych mieszka tam przeszło milion Chińczyków, na których widać zwycięskich rodaków nie pozostanie bez wpływu. Może się zdarzyć, że ta ludność powstanie przeciw swym ciemnikom, a wówczas Anglicy zechcą Kantonczyków zrobić odpowiedzialnymi i konflikt gotowy.

Drugą Szangaj: milionowe miasto chińskie przeżywa ciężkie wstrząśnienia polityczne i społeczne. Jeszcze przed kilku tygodniami kazał wódz armii szantajskiej morderców i publicznie ścinać nacjonalistycznych agitatorów i strakujących robotników. Jego władza teraz jest rozbita, robotnicy witają Kantonczyków jako swych wybawców i można sobie wyobrazić, że w tej masie powstanie myśl dokonania zemsty za tyle okrutnych przesładowań, za taki ogrom poddań. Kantonczyrzy po zdobyciu Hankau złożyli wyprawę do wódz, że potrzebą utrzymać porządek, ale obrzytnie miastoport, jakim jest Szangaj, jest niebezpieczniejszym punktem niż Hankau. A w dodatku Anglicy i pomagający im Włosi wysunęli swe linie obronne i zasięgi aż do miasta chińskiego, zajęli dworzec i przyszkolą chińskim kupcom i fabrykantom swą pomoc przeciw ich rodakom.

Wszystko to potęguje niebezpieczeństwo, że między Kantonczykami a cudzoziemskimi wojskami może przyjść do starcia. Dotychczas na froncie szangajskim prowadzono wojnę środkami dyplomatycznymi. Z wyjątkiem agresywnej występowającej Anglii wszystkie inne państwa zachowywały umiarkowanie, ale teraz — po wejściu Kantonczyków — także Amerykanie i Japończycy wysłali wojsko na ląd. Przewed. w tej kampanii Anglia, która broni swych inwestycji w Szangaju kapitałów — ma ją wynosić 62 miliony funtów — zapomocą 20 tysięcy żołnierzy europej-

skich i indyjskich oraz licznej floty. Takiego bogactwa Anglia będzie broniła do ostatniej kropli krwi.

Ta niepewna przyszłość nie zmniejsza faktu, że zdobycie Szangaju i Nankinu jest obrzytnym sukcesem Kantonczyków. Mają one w rękach największy port chiński i uzyskali silną podstawę finansową, opartą na obrzytnych dochodach z cel placowych za towary do portu wprowadzane. Przeciż połowa handlu zagranicznego Chin idzie przez Szangaj, połowa wszystkich dochodów celnych państwa płynie z Szangaju. Niemniej potrzebą będą następująca polityczna tego zwycięstwa. Gdyby państwa zagraniczne, co nie jest prawdopodobne, zdecydowały się na walkę z Kantonem, będzie to dla nich walka bezdziedzina wobec tego, że Kanton ma w swych rękach największe prowincje o przeszło 200 milionach ludności, o niezmiernych zasobach naturalnych i ma wolny przepływ przez Szangaj do Kantonu a przez Jang Cze Kiang do wnętrza kraju.

Ta polityczna pozycja Kantonu daje mu też przewagę nad rywalizującą z nim północną Zię Czing Tso Linem mandzurskim, obecnym władcą Pekinu. Stojący w pośrodku między Kantonem a Pekinem general Wu Pei Fu został przez Czanga pobity; podwładni jego generalowie poddają się to jednej to drugiej stronie. Podczas gdy siła Czanga polega na przelupstwie i na poparciu przez Japonię, to siła Kantonu leży w jego idei, w jego dążeniu do wyzwolenia się, do utworzenia państwa narodowego. W gruncie rzeczy istnija obecnie w Chinach tylko dwie sily: armia Czanga Tso Lina, która obecnie zajmuje prowincję Honan i posiada się na Hankau, a z drugiej strony zwycięska armia Kantonu, która swymi pomocnikami silnie (general Feng) szachuje Czanga.

Po zdobyciu Szangaju rewolucja chińska osiągnęła szczyt powodzenia. Jedyni rzeczywisty rząd, jaki obecnie istnieje, to rząd Kantonu, rząd ludowy, rząd niezawisłości narodowej. Nie można już dziś wątpić, że obecne marowstwa, które mała interesy w Chinach, będą musiały z tym rządem układać się. Logicznym następstwem tego faktu jest, że rząd ten musi być umany, co ze strony Anglii częściowo już nastąpiło. A za uznaniem rządu Kantonu musi pójść zniesienie przywilejów dla obcych i — co za tem idzie — niemożliwość utrzymania obcych wojsk na terytorjum i na wo-

dach Chin. Zmienień stosunków, wytworzonych zwycięstwami Kantonu, państwa zagraniczne nie potrafią; mogą najwyżej doprowadzić do wybuchu otwartej walki.

Choćby w lonie Kuomintangu panują podobno nieporozumienia, to w każdym razie zwycięski lego sztandar zwisający do 400 milionów ludzi zbliżanie się wolności, niezależności państwa, podowego i swobodzenia z przemoc obcych. Kapitał europejsko-amerykańsko-japoński przeraż stawkę i nigdy już nie wróca poprzednie stosunki. To dzialała idea, idea socjalistyczna, której pierwszym głosiacielem i pierwszym wprowadzającym ją w czyn był dr. Sun Jat Sen, budziełci Chin południowych.

Szangaj, 23 marca (PAT). General Gzang Kai Szek ogłosił odezwę, w której wyzwał Chińczyków do chrońienia życia i mienia cudzoziemców. Liczba zabitych i rannych Chińczyków w starciach z żołnierzami angielskimi dochodzi w przybliżeniu do 100 osób. Sytuacja strajkowa nie ulega zmianie.

Szangaj, 24 marca (PAT). Gen. Pei Sing Fi zaświadomił konsulom francuskiego, angielskiego i japońskiego, że zamierza ochraniać życie i mienie cudzoziemców oraz przeciwdziałać gwałtom i napadom.

OLBRZYME STRATY

Szangaj, 24 marca (PAT). Wedle ostatnich doniesień z Szangaju ustaly tamże walki między wojskami kantonjskimi a północnymi. Armia północna miała stracić w ostatnich dniach 350.000 ludzi.

„PORZADEK” WSROD KRWI

Szangaj, 24 marca (PAT). United Press donosi: Dzień dzisiejszy przesyłi bez zająć, dzięki energicznemu wkroczeniu generała kantonjskiego Jai Czang Sri, który swawicie funkcje komendanta miasta, a kłótniu udło się przywrócić porządek. Wieczorem odbywał się ruch uliczny bez wszelkich przeszkód. Słychać, że komendant miasta zapewnił konsulów zagranicznych, iż strażk generalny, w którym brato wczoraj udział 250 tysięcy ro. botników, będzie w dniu dzisiejszym ukonczony.

NIEMA ROZJAZMU W KUOMINTANGU

Szangaj, 24 marca (PAT). Komendant miasta wydadł proklamację zapewniającą wszystkim cudzoziemcom, że w Szangaju nie ma wojny. Wobec tego liczą kład strażk na miejscu 4 kłótni przetrwały obojętne na palowianach. Dziś jest oczekiwaniem przybycie kantonjskiego ministra spraw zagranicznych Czena i ministra komunikacji Sun Fu, syna Sun Jat Sena. W fakcie tym widzą dowód, że zapowiadany ze strony angielskiej rozłam w stroniciwie narodem nazywane nie nastąpi.

DO CZEREGO DZIEŃ RZĄD KANTONSKI?

Szangaj, 24 marca (PAT). Wojska generała Pao-Tsang-Czen zajęły arsenal i rozpoczęły rozbrajanie nieregularnych oddziałów posiadających broń. Wojska te obliży kontrole nad porządkiem w mieście. Gen. Pao-Tsang-Czen oświadczył publicznie, iż wydził wszelkie niezbędne zarządzenia dla utrzymania spokoju i dowód, że polityka jego rządu zmierzają jedynie do zniesienia w drodze rokowań pokojowych na terytorjum Chin instytucji międzynarodowych, krepujących dotąd Chin. Pozatem general Pao-Tsang-Czen zapowiedział, że strażk zostanie dziś ukonczony. W rozmowie prywatnej general Pao-Tsang-Czen wyraził imieniem republikanistów żywo utrzymamą dozwolność stosunków z Anglią. General Czen-Kai-Szek, naczelny dowódca wojsk południowych, przybył podobno do Nankinu.

Sprawy partyjne

WYDAWNICTWA 1. MAJOWE

Na dzień 1. Maja sekretarjat generalny KWV przygotował wielki, alifis 1-majowy, kolorowy w rozmiarze 110 cm. na 80 cm., w cenie 1 złoty za egzemplarz. Alifis ten jest to nabycia w sekretarjacie generalnym KWV. Organizacja partyjne i zawodowe, które zamowia w przynajmniej 20 egzemplarzy otrzymują alifis w cenie 80 gr. za egzempl.

Pozatem sekretarjat generalny ma na składowie pocztówki z pieśniami robotniczymi, a mianowicie: Czerwony Sztańdard. Międzynarodówka, Na Barykadach, Marysyalanka. Cena pocztówki wynosi 5 groszy.

Prócz tego sekretarjat generalny wydał metalową (posrebrzaną) odznakę PPS-ową milicjną w cenie 1 zł. za sztukę.

Z powodu wielkich trudności, spowodowanych rozporządzeniem ministerstwa poczt i telegrafów, wysłać będziemy tylko za gotówkę uprzednio nadestawia. Za zaliczeniem wysłać nie będziemy.

Zamówienia razem z gotówką należy wysłać na adres sekretarjatu generalnego KWV, Warszawa, ul. Wawerska 7.

Sekretarjat generalny KWV PPS.

Sesja sejmowa będzie zamknięta

Zwołanie Sejmu na sesję nadzwyczajną

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 24 marca.

Dzisiaj o godzinie 2 popołudniu przybył do Sejmu szef gabinetu ministra spraw wojskowych i premiera pułk Beck i w imieniu premiera Pilsudskiego zaprosił marszałka Seimu Rataja na konferencję do Belwederu. Marszałek Rataj przybył do Belwederu o godzinie 3:30 i powrócił do Sejmu o godzinie 7 wieczorem, gdzie udzielił oczekiwanych go dziennikarzom następujących informacji:

— Konferencja z premierem dotyczyła spraw sejmowych. Rząd ma zamiar zamknąć sesję sejmową w dniach najbliższych. Głównym powodem tej decyzji jest chęć wyodrębnienia i wydat-

nia sesji budżetowej, w ciągu której Sejm spełnił swoje zadanie, uchwalając budżet.

— Rząd ma zamiar w porozumieniu z marszałkiem Seimu zwołać sesję nadzwyczajną dla zatwierdzenia spraw przez Sejm przygotowanych.

Tyle marszałek Rataj. Jak się wiasz korespondentem, dzisiaj zamknięcie sesji sejmowej nastąpi prawdopodobnie jutro. Na jutrzejszym posiedzeniu znajduje się ustawa o zgrupowaniach, w stosunku, do której rząd ma swoje odrębne stanowisko. Przepuszczając należy, że Sejm jednak zdoła przeprowadzić te ustawę przed zamknięciem obecnej sesji sejmowej.

— 0 —

Próby uzgodnienia zmian w ordynacji wyborczej

Stanowisko PPS i innych klubów

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 24 marca.

Dzisiejsze posiedzenie sejmowej komisji konstytucyjnej zostało odroczone z powodu niezgodności stanowiska klubów w sprawie zmiany ordynacji wyborczej.

O godzinie 13:30 popołudniu przewodniczący komisji pól Głubiński zaprosił przedstawicieli PPS, stronnictwa chłopskiego i Wyzwolenia, w sprawie wyłączenia stanowiska (tych klubów) odnośnie do ordynacji wyborczej.

Tow. Czarnicki oświadczył, że PPS może zrobić jedno ustępstwo, a mianowicie, zgadza się na zwizek list wyborczych. O ile chodzi o inne zmiany, na przykład o zmniejszenie ilości posłów w powiaty, oraz o zmniejszenie ilości posłów

zmniejszenia narodowych na Kresach Wschodnich, PPS nie zgodzi się na te propozycje inly. Także żadnych pełnomocnictw w sprawie zmiany ordynacji wyborczej PPS rzadwo nie udzieli.

Posel Polakiewicz (stronnictwo chłopskie) — oświadczył, że jego klub godzi się na „zabiegające o reprezentację polską” na Kresach, o ile chodzi się również na zwizek list, chociaż — wobec spodziewanego zawarcia bloku lewicy — nie jest to dla stronnictwa chłopskiego koniecznością.

Posel Bągiński (Wyzwolenie) oświadczył, że stanowisko jego klubu pokrywa się z stanowiskiem PPS. Także „Wyzwolenie” jest stanowczo przeciwnie udzieleniu rządowi pełnomocnictw w sprawie zmiany ordynacji wyborczej.

— 0 —

Górnicy gotują się do walki

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Dąbrowa Górnicza, 24 marca.

Konferencja delegatów górniczych ze wszystkich regionów węglowych, obradująca tu 20 h., uchwała — po obzernej dyskusji następujące rezolucje, postawione przez tow. posła Stanczyka: „Konferencja odrzuca z obrzuceniem prowokacyjki żądania Rady Związku, oraz oświadcza, że górnicy bezwzględnie nie żądają odprawy siła. Konferencja wzywa robotników w promocyjnie górnictwo do natychmiastowego wstąpienia do szeregu Związku górnictwa i stowarzyszenia robotówia byłego, dającego stanowisko Zarządowi Zw. rozporządza w każ-

dej chwili solidarnej walki i ludzkie warunki były protestując górnictwo, walki przeciw haniebnym warunkom Rady Związku, postawionym Związkowi górnictwa, przeciw zamachom na zdobycze socjalnej klasy robotniczej, oraz przeciw zamachom na równie obywatelskie prawo pracującego ludu. Konferencja upowiażnia Wydz. Wyk. Związku górnictwo do zastosowania wszystkich środków walki, aż do strajku włącznie, przeciw zamierzeniom kapitalistów węglowych”.

Wskoczono posiedzenie odbył w dniu 27 marca ponowną konferencję w Katowicach.

— 0 —

Liga narodów rozstrzygnie zaręq jugosłowiańsko-włoski

London, 24 marca (PAT). Odpowiadając w Izbie gmin na zapytanie w sprawie incydentu włosko-jugosłowiańskiego, Chamberlain oświadczył, że otrzymywane przez niego informacje, skłaniają go do przypuszczenia, że odwołanie się do Ligi narodów będzie konieczne.

ROKOWANIA

Belgrad, 24 marca (PAT). Wedle doniesień dzienników tutejszych toczą się obecnie między gabinetami europejskimi pertraktacje w sprawie składu komisji śledczej, która będzie miała charakter międzynarodowy. Anglia uczyniła rządowej jugosłowiańskiemu następujące dwie propozycje: Komisja wojskowa, w której będą zastępowane mo-

carstwa, zbiorące udział w konferencji ambasadorów, ma zabrać zaręty wytoczone przez Włochy Jugosławii, 2) ma być zawarty pakt między Jugosławią a Albanią na wzór paktu włosko-albańskiego. Ten drugi wniosek napotkał jak i jugosłowiański, na opór tak ze strony włoskiej jak i jugosłowiańskiej. Wczoraj przybył do Monastyrju konsul angielski z Tyrany i konsul włoski. Przybycie ich łączy z pogłoskami, że pretekst Monastyrju organizuje bandy celom napadu na Albanie.

Blagrod, 24 marca (PAT). Dziś przedpołudniem odwiedził ministra spraw zagranicznych postowie angielski i francuski, popołudniu poseł włoski. Po tych konferencjach minister Peria udął do króla.

OBRODY KOMISJI ARBITRAŻOWEJ DLA LODZI

Warszawa, 24 marca (tel. własny „Naprzodu”). Dzisiaj odbyło się posiedzenie rządowej komisji arbitrażowej przy udziale wiceprejmera Bartla, ministra pracy i opieki społecznej dra Jurkiewicza i ministra przemysłu i handlu Kwiatkowskiego. Komisja rozważała memoriały organizacji robotniczej i przemysłowców. Ostateczna decyzja spodziewana jest w sobotę.

UMORZENIE POZYCZEK NA ODBUDOW SZKÓŁ WOJENNYCH

Warszawa, 24 marca (tel. własny „Naprzodu”). Sejmowa komisja skarbowa rozważała dzisiaj sprawę ściągania, względnie umorzenia pożyczek — udzielonych przez były wojskowy galicyjski zakład kredytowy i były państwowy bank odbudowy. Po dyskusji przyjęto w tej sprawie rezolucję, której częścią pierwszą brzmi:

„Sejm wzywa rząd, by bank gospodarstwa krajowego w stosunku do pożyczek udzielonych na odbudowę zniszczonych lub uszkodzonych wski-

tek działań wojennych budynków właścicielom gospodarstw rolniczych lub domów miejskich udzielił ulg w spłatach aż do całkowitego umorzenia, o ile obecny stan majątkowy dłużnika odpowiada warunkom przewidzianym w paragrafie 36 rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 26 marca 1925 roku”.

SPRAWA EMIGRACJI

Warszawa, 24 marca (PAT). Dnia 24 marca ministerstwo emigracji i zarobków przesyłało na Radę naukową projekt rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej o emigracji.

KANTONCZYCY ZAJELI NANKIN

London, 24 marca (PAT). Według doniesień biura Reutersa obsadzili wczoraj wojska kantonjskie Nankin.

Szangaj, 24 marca (PAT). Komendanci armii kantonjskiej gen. Pei Czung Szai utworzył prowizoryczny rząd prowincjonalny. Uzupełnił robotniczą kontrola działalności chińska. W proklamacji oświadczył gen. Pei Czung Szai, że Szangaj będzie potrzebna podstawa dla chińskiego ruchu narodowego i dla rewolucji światowej.

ZAKOŃCZENIE NOWOJORSKIEGO TURNIEJU SZACHOWEGO

Nowy Jork, 24 marca (PAT). Nowojorski turniej szachowy zakończył się wczoraj. Zwycięstwo odniósł Capablanca, uzyskawszy 14 punktów. Capablanca nie został ani razu pobity. Drugą nagrodę otrzymał Aljechi 11 pól, trzecim Niemcowicz 10 pól, czwartym Widmar 10, 5) Spielman 8, 6) Marschal 6.

Przegląd gospodarczy

UKŁAD POLSKO-GDAŃSKI

Według doniesień prasy gdańskiej komisarz generalny Rzplitej polskiej w Gdańsku zakonikował senatowi, że zgodnie z życzeniem wyrażonym przez senat rząd polski powołał delegację celem ostatecznego ustalenia układu w sprawie monopoli przemysłowych. Delegacja polska przybędzie do Gdańska 24 h. Ze strony senatu na przedwzorniczą powołany został senator Volkman. Obie strony spodziewają się, że rokowania w krótkim czasie doprowadzą do ostatecznego zawarcia układu.

URZĘDOWY KURS DOLARA

Warszawa, 24 marca (PAT). Dolary \$92. \$94. \$90.

Związek i zgrupowanie

POSIĘDZENIE ZARZĄDU CENTRALNEGO DRZEWCZYKI odbędzie się w piątek 25 h. o godzinie 6 wieczór. Sprawy ważne. Uprasza się o punktualne przybycie.

LUTNIA ROBOTNICZA urządza dnia 27 h. o godzinie 11 rano w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5, III piętro, poranek — śpiew i muzyka ze współudziałem orkiestry robotniczej.

ZGRUMADNIENIE KRAWCÓW odbędzie się w niedzielę 27 h. o godzinie 10 przedpołudniem w Domu Robotniczym, ul. Dunajewskiego 5. Sprawa cennikowa. Referent z Warszawy.

SCENA TOWARZYSTWA DOMU ROBOTNICZEGO W PÓDGORZU (plac Serkowskiego 7) — odbędzie w niedzielę dnia 27 marca h. o godzinie 6 wieczorem komedję w 4 aktach p. t. „Lekomyżyna sinistra” Perzyńskiego.

ZWIĄZEK ZAWODOWY DOZORCÓW DOMOWYCH I SŁUBY DOMOWEJ — (Oddział miasto Kraków), ul. Dunajewskiego 5, III piętro, uruchomił dyżury od dnia 20 marca h. Dyżury odbywają się o godzinie 9 rano do godziny 11 w poludnie i od 3 popołudniu do 9 wieczór, w niedzielę i święta od godziny 10 rano do 12 w poludnie. Prosimy ogół dozorców domowych i służbę domową o zgłaszanie się w wyżej określonym czasie.

ORGANIZACJA MALARZY I POKOSNIKÓW W KRAKOWIE, ul. Dunajewskiego 5, zawiadamia wszystkich łow. malarzy, że dyżury od dnia 26 h. będą się odbywać w każdą sobotę od 4-6 wieczorem, w niedziele od godziny 10-12 w poludnie w celu udogodnienia łow. mieszkalącym na prowincji. Również udziela się informacji o pracy przy biurku na III piętrze.

WIEC KOLEJARZY W TARNOWIE odbędzie się w sali ZŻK w piątek 25 h. o godzinie 4 popołudniem. Referent tow. poseł Stanisław Wolkecki.

TUR W TRZEBNI. W sobotę 26 h. o godz. 4 popoł. w Domu robotniczym odczyt łow. M. Staltera pt. „Robotnicy a sport”.

TELEGRAMY

Rozłam w Niezależnej Partii Chłopskiej

Warszawa, 24 marca (tel. własny „Naprzodu”). Posłowie Bon, Szakun i Szapel nadesłali do marszałka Sejmu pismo, że występują z Niezależnej Partii Chłopskiej (NPCI). W partii tej pozostali tylko posłowie Wojewódzki, Bałlin i Fiederkiewicz.

AKCJA PPS W SPRAWIE USTAW SAMORZĄDOWYCH

Warszawa, 24 marca (tel. własny „Naprzodu”). Klub sejmowy PPS powołał towarzyszyw dra Marka, Niedziałkowskiego i Jaworowskiego do ostatecznego sprzecywanca stanowiska PPS w sprawie ustaw samorządowych. Towarzyszy Marka, Niedziałkowskiego i Jaworowskiego będą kontynuowali rozmowy w tej sprawie z klubami sejmowymi.

Z zagłębia boryslawskiego

(Korespondencja własna „Naprzodu”).

Boryslaw, 20 marca.
Kaptaliści naftowi od szereg lat zawsze i nieustannie narzekają na ciężkie położenie przemysłowe na jego nędznej glebie. Jednym słowem narzekają na brak pieniędzy. Czy tak jest naprawdę? I jaka jest gospodarka w przemysle naftowym?
Rahunkowa gospodarka i zachłanność kapitału naftowego była i jest bezkarną. Nigdy odkąd pamiętamy przemysł naftowy i jego gospodarkę, nie zależało kapitalistom na dobrej gospodarce, na państwie i społeczeństwie, zawsze czepiano i czepnie się tylko wielkie zyski, a niszczą się społeczeństwo w całości.

Przy wszelkich ogólnie dywudkach — płace pracowniczy były i są niestykalnie niskie. Jeżeli przypomnyśmy czasy przedwojenne to płaca robotnika kwalifikowanego wynosiła przeciętnie kor. 7 dziennie, a robotnika niżj kwalifikowanego kor. 4 i innych robotników od 150 do 3 kor. W stosunku do kosztów produkcji i sily kupna byli to znikomym procent i przez to pracownicy żyli zawsze w nędzy. I dzisiaj w dalszym ciągu prowadzi się gospodarkę rabunkową. Drogi od prowadzenia rurociągów do rządów od prowadzenia rurociągów za niszczeniem, gminy od czasu do czasu te drogi na własny koszt poprawiają. Szybki i warsztaty się buduje, ale domów dla pracowniczy niema. Ludzie tymczasem mieszkać w norach. Dostęp do tych nor jest niemożliwy przez straszne błoto i brak chodników. Gmina rządzona przez sympatyków lub też samych kapitalistów, to też mieszło handlowo tylko na sezon, było to odbyć skarby a Boryslaw może się w ten sposób.

Wracając jeszcze do jejków kapitalistycznych, to słyszy coraz coraz większy jejk w zawieszu opłate do Kasy chorych, zawieszu ulfowu płatne dla pracowniczy, zawieszu ustawy o 8-mio godzinnym dniu pracy, obniżcu płace pracowniczy, dostac subwencje dla przemysłu od rzadu, dostac kredyty na dogodnych warunkach, podnieśc cenę produkcji,

jednym słowem dać im pieniądze, a oni będą kapitalistami i będą prowadzić przemysł i zysk pchać do swych kieszeni! I tak będą potem krzyżać, że jest źle, że przemysł nie wytrzyma. Przyjemnijmy zaś, wagon roj koszałow przed wojną 300 kor. a obecnie kosztuje 2.160 zł. ale to też za mało, mimo że pracownik płaci się gorzej niż przed wojną!

Zastawiamo kapitalistów idzie dalej, bo chce się wyciągnąć w niedzielę i święta ale płacić chcą zwykła dniówkę, tak jak w dniu roboczym. Wierzenia w niedzielę i święta nie wprowadzają się ze względu nauki technicznej, ale robi się to tylko dlatego, żeby przemysł podciągnąć pod tuch cięży. Przemysłowcy naftowi chcą prowadzić wiercenie w niedzielę i święta. O tej koncepcji mogli byśmy mówić wtedy, kiedy by się przemysłowcy zgodzili na wprowadzenie 4-let szczytu w całym przemysle 4 i 6-ciu godzinnego dnia pracy, czyli 36 godzinowego tygodnia pracy, wtedy by można było mówić o pracy w niedzielę i święta.

Wyciągamy wnioski końcowe: Jeżeli chcemy rozwoju przemysłu, trzeba podnieśc płace pracowniczy, wprowadzić nowe wiercenia, zmniejszyć liczbę dyrektorów, usunąć biurokrację, dać możność kierowania fachnym i zdolnym fachowym, wyszczel dotychczasowe — zniszczyć rabunkowa gospodarkę, podnieśc wiercenie i nowe w rochi, podnieśc do poziomu w bankach w Polsce! Wtedy dopiero można będzie mówić o dogodnych kredytach dla przemysłu.

Wobec sprzecznego z ustawami wprowadzenia ruchu ciągłego odbyła się w Boryslawiu konferencja związków zawodowych i Rady Robotniczej PPS na której stwierdzono jednomyślnie, że przemysł naftowy na podstawie ustawy z 15. XII. 1919 r. art. 10 nie powinien być włączony do czasu pracy w godzinach w niedzielę i święta może udzielić zezwolenia ministerstwo pracy i opieki społecznej w porozumieniu z ministerstwem przemysłu i handlu po wysłuchaniu opinii Związków Zawodowych pracowniczy i pracodawców.

Konferencja stwierdza, że ministerstwo do tej pory nie zwróciło się do Związków Zawodowych

w sprawie przedłożenia czasu pracy, a przemysłowcy na własną rękę wprowadzili łokowanie i wiercenie w niedzielę i święta w całym przemysle naftowym.

Konferencja stwierdza, że w wielu wypadkach przemysłowcy naftowi wbrew postanowieniom ustawy wprowadzili 12-ty godzinnny czas pracy co naruszył ustawę.

Postawia z powodu wiercen w niedzielę i święta powstałe u robotników rozgorzyczenie tembardzi, że dyrekcja lub z ich ramienia kierownicy kopali, zmuszają robotników do wiercen w niedzielę i święta, grożąc im w razie odmowy wydaleniem z pracy, konferencja stwierdza, że stan ten może być przyczyną bardzo poważnych konfliktów, wobec czego domaga się zaprzestania dotychczasowych praktyk, odbywanych mimo protestów i interwencji ze strony Związków Zawodowych. Konferencja domaga się od władz kompetentnych przeprowadzenia dochodu dotyczącej tej sprawy w przemysle naftowym i podciągnięcia winnych za naruszenie ustawy do odpowiedzialności.

Podwyższo opinia przedstawiona została w formie rezolucji na wiecu robotycznym odbywającym się w kinie Odeon(Apollo), który to wiec wezwał Zarządy Związków Zawodowych do przystąpienia skłbi na wypadek oporu wszelkie hagetalozawadzania sprawy ze strony przemysłowcy — zdążającej do całkowitego zastanowienia rachy nie tylko wiecniowego ale i łokowania w niedzielę i święta.

Na wiecu referował sekretarz Centralnego Związku Górników tow. Haluch. Referację jednogłośnie uchwalono. W dyskusji zabierali głos tow. Jakób Inwał, Wiktor Zieba i Bronisław Najnsaker.

O sytuacji gospodarczej w kraju i o sytuacji w przemysle referował tow. poseł dr. Damian Zamorski, oceniając sytuacji tow. Damiana i przemówienie jego przerywał burzliwym oklaskami.

F. H.

ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

OGŁOSZENIA KRAJOWEGO

wiadomias, że w myśl § 16 statutu, przeprowadzone zostało w lokalu Banku

I. LOSOWANIE

4 i pół proc. obligacji komunalnych ul. Em. oraz 4 proc. obligacji komunalnych ul. Em. d. Banku Krajowego Księstwa Belicji i Lotemarij z Władem Księstwem Krakowem względnie Polakiego Banku Krajowego, przyjętych i akceptowanych przez Bank Gospodarstwa Krajowego na zasadach ogólnych uchwały Ministra Skarbu z dnia 17-go listopada 1926 r. L. DOP. 2385-VI.

Wyciągono następujące odnaki:
4 i pół proc. oblig. komun. ul. Em.
Serja B. nom. K. 1.000. — przerachowane na zł. 147.80.
Nr. Nr. 178, 189, 193, 598, 597, 634, 1700, 1204, 1932, 1939, 1400, 144 i 1529, 1709, 1827, 1860, 1906, 1928, 3001, 2056, 2267, 2285, 2327, 2397, 2623, 2635, 2706, 2813, 2921, 2990, 3212, 3445, 3483, 3729, 3751, 3801, 3804, 3960, 3983, 4223, 4233, 4549, 4588, 4784, 4892, 4947, 5029, 5235, 5247, 5337, 5401, 5403, 5686, 5775, 5900, 5909, 5941, 6017, 6256, 6115, 6211.

Serja C. nom. K. 6.500. — przerachowane na zł. 789.
Nr. Nr. 117, 150, 219, 313, 318, 359, 397, 652, 635, 976, 1017, 1019, 1013, 1426, 1078, 1184, 1891, 1973, 2040, 2114, 2130, 2178, 2208, 2284, 2293.

Serja D. nom. K. 10.000. — przerachowane na zł. 1.478.

Nr. Nr. 440, 570, 579, 830, 851, 868, 928, 1004, 1012, 1411, 1415, 3511, 1612, 1848, 1864, 1924, 1975, 2049, 2923, 2984, 3014, 3228, 3272, 3645, 3841, 3606, 3935, 4202, 4518, 4552.
4 proc. oblig. komun. ul. Em.
Serja H. nom. K. 1.000. — przerachowane na zł. 168.18

Nr. Nr. 32, 38, 90, 99, 110, 131, 170, 267, 406, 405, 541, 629, 555, 736, 776, 778, 790, 908, 909, 1005, 1015, 1016, 1024, 1036, 1039, 1143, 1219, 1305, 1328, 1360, 1381, 139, 6 1408, 1540, 1583, 1669, 1678, 1861, 1868, 1876, 1898, 1903, 1929, 1940, 1965, 2009, 2076, 2129, 2130, 2138, 2184, 2299, 3321, 2574, 2412, 2571, 2572, 2587.

Serja K. nom. K. 8.000. — przerachowane na zł. 828.73.
Nr. Nr. 156, 163, 183, 209, 276, 338, 359, 592, 620, 698, 870, 883, 932, 1008, 1107, 1002, 1092, 1140, 1237, 1326, 1839, 1871, 1897, 1445, 1617.

Serja D. nom. K. 10.000. — przerachowane na zł. 1.811.80
Nr. Nr. 84, 255, 258, 370, 377, 477, 489, 517, 532, 579, 619, 654, 748, 839, 887, 940, 955, 976, 992, 1165, 1244, 1386, 1505, 1855, 1856, 1871, 1910, 1925, 1938, 1959, 1922, 1934, 2027, 2156, 2287.

Wypłać należności za wyciągowane obligacje w ich pełnej wartości nominalnej, przerachowanej na walutę złotową, oraz za kupony p. l. W 1927 roku tak od wyciągowanych, jak i będących w obiegu obligacji może nastąpić poczawcy od 1-go stycznia 1927 r. w Oddziale Banku Skarbu Krajowego w Łwowie, za przedłożeniem odpowiednich odnakiów wzgl. kuponów.

Oprocentowanie obligacji wyciągowanych, a także obligacji serji A. nom. z 15. XII. 1919 r. w Oddziale Banku Skarbu Krajowego w Łwowie, za przedłożeniem w 1. VIII. 1914, które służyły Oddział Banku Gospodarstwa Krajowego w Łwowie — ustatuje z dniem 1 kwietnia 1927 r.

Hallo! Hallo!
Kraków i okolice
fała 422!



Tanin kosteom bo tylko za
Zł. 13.50 wraz z 20%
podatkim dla poczty

uostna słuchacj koncedary, odnakiy konsultacyjni, kowosiej statki niedawra, i transmisyj Warszawa wakij na najdłuższym i najlepszym zagranicznym wypróbowanym se skąd do regulowaniam i kryzysałem kompletnym marki. Słod. — Kadyt może sobie taki aparat zmontować lub zakupić, nalezacny pomocy, opis w polakim jezyku. 385
Wylęgnac sprzedac na ca a Polakę prosta firma. Uac! Skład przyborów do swiatla elektrycznego i dawonkow elektrycznych Krakow. Kasy. Dama Krakowa. L. 2, telefon 83.35.

Linka antenowa czedaj słowosne dla Ra— djo-amatorow.
Najlepsze sluchawki Z. 15, zatkaw.
Uakuteczniamy montaz aparaty ze sluska opiatu na miejscu.

Amabiel

samodziałający środek do prania

Uz WWA GRANUKI I ROSYJSANA!



KASZLU DUSZNOŚCI I CZYPKI
F. KOWALSKI WARSZAWA

Instrumenty muzyczne

i przybory do tyebta — wszelkie naprawy ukar— 485 — ternie po cenach umiarkowanych
PRACOWNIA INSTRUMENTOW MUZYCZNYCH
Józefa Zajacza
Kraków, ul. Florjanska 21.

Należnik Dróg Związk. Kas Chorych w Krakowie wyznaczył 2 dni
Ustawa o ubezpieczeniu w ubezpieczeniu
na wyadek choroby z 18/5 1920 Nr. 44
z obowiazkami i rozporządzeniami i wydawnictwami
Ministerstwa pracy i opieki społecznej, z dnia 1924
w opracowaniu Leontyna Frankowickiej, referencja
Głównego Urzedu Ubezpiecz. w Warszawie.
Cena zł. 7. Do nabycia w księgarniach lub wyspac
w Okregowym Związku Kas Chorych w Krakowie,
ul. Batorego 5.
1927

376
BIUST
Marszałka PIŁUSDZKIEGO
Model (50x70) gipsowy — (graca Gustawa Rogalskiego) polecia na wyrostakiolizmiennicowe firma:
A. ZEMBRZYCKI, Florjanska 9.

Obrazy malarzy polnkich sprzedaje najtaiej
Z. ZIEMBICKI 384
KRAKOW — PLAC MARJACKI L. 2.
Dostac obraz wytyla na prowinio do wyboru. Wszelkie obrazy
zly kupie na spaly. Wskio wyter skawlat. — Obrazki
z dotazywaj odb. wytyla na spaly. — Wskio wyter skawlat. —
We wlosy wlosy uwazac przez na acna dotazywaj.